

10. november 2015

Forslag til forespørgselsdebat om turistvirksomhed i udvalgte landområder i henhold til Inatsisartut lov nr. 19 af 3. december 2012 om koncession til turistvirksomhed i udvalgte landområder.

(Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt Siumut)

Fra Siumut skal vi hermed fremkomme med følgende bemærkninger til forslaget:

I Siumut er vi godt klar over, at der visse steder i landet er udefrakommende, der arbejder med turisme rundt om i landet, disse ejes af udlændinge, som kun kommer her i sommerperioden for at arbejde, vi kan også konstatere, at disse har et stigende forbrug her i landet.

Vi har indimellem kunnet observere, at disse turismeaktører der kommer fra udlandet, har deres egen mad med fra deres respektive land, og sikre sig, at deres turister kan få serveret deres egen mad, desværre går dette derfor udover vore butikkers handel, der ikke sælger nævneværdigt til turisterne.

Siumuts klare mål er, at der skal satses på, at turismen skal videreudvikles, derfor er det også på sin plads, ligesom forslagsstilleren selv er inde på i sin argumentation, at vi må og skal sikre, at ejerskabet og ansvaret for turismen først og fremmest skal tilfalde kalaallit og de fastboende.

Samtidig med at vi nu skal til, at videreudvikle turismeerhvervet er det vigtigt, at have fokus rettet henimod, at vi skal tjene penge på turismen de enkelte steder og det er der, vi skal satse, når vi videreudvikler turismeområdet således, at det får den nødvendige effekt, også ikke mindst fordi, at de lokale får et ejerskab til turismen og dermed får lyst til, at deltage aktivt i at udvikle erhvervet.

Det kunne godt se ud som om, at kanoturismen er stigende og disse kanoroere, der tager fra sted til sted, har behov for overnatning forskellige steder og rent faktisk, så skal de have tilladelse til arealtildeling, hvis de vil overnatte ude i naturen.

Arealanvendelseslovgivningen sikrer ikke vort land økonomisk udbytte på nogen måde.

Siumut finder det vigtigt, at der findes løsninger på problemerne og, at vi kommer videre.

Turismeerhvervet skal nødvendigvis komme vort land og dets indbyggere til gode på den økonomiske plan, og ikke mindst skal turismeerhvervet udvikles.

Det er vigtigt at de synlige barrierer tilpasses, hvorved vort land som i stigende grad nærmer sig selvstændighed selv støber de nødvendige grundpiller hertil.

Der er flere indsatsområder indenfor turismeområdet, at gå i gang med, da det har betydning, at de turister, der har været her, vender tilbage til deres land tilfredse og med gode oplevelser.

Vores fortælletraditioner viser os, at de gode følelser turisterne har med hjem og som kan genfortælles som gode historier, er den bedste reklame, derfor er det vigtigt, at spændingsfeltet imellem turismeoperatørerne og den lokale befolkning allerhelst bearbejdes i gensidig forståelse, for det er præcis der, at problemløsninger skal findes for, hvorefter et sundt og udviklende samarbejde grundlægges derigennem.

Det er vigtigt at drive handel og forretning på en måde så det giver gevinst til alle, og vi har alle en forpligtelse for at gøre vores til for at opnå dette, også på de lokales vegne.

Derfor er det vigtigt at have en forvaltning med en respektfuld tilgang for landets borgere, for at opnå dette er vi nødsaget til at have gode rammebetingelser.

Forskellen imellem os og de personer som er her i en begrænset periode er, at vi er forpligtet til at udvikle det land vi betræder, ligesom vi er forpligtet til at give gode betingelser for folket som er igang med at opbygge sin nation.

Med disse ord skal vi meddele, at vi støtter Vivian Motzfeldt Siumuts i hendes begrundelser i sit forslag til forespørgselsdebat.

Suka K.Frederiksen
Siumut

Suka K.Frederiksen
Siumut